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til borgere, der på grund af nedsat funktionsev- 
ne ikke kan klare sig selv. Denne forpligtelse er 
helt uafhængig af, hvor borgeren bor, og gælder 
altså for dem, der bor i eget hjem, og også for 
dem, der bor på plejehjem eller i lignende boli- 
ger. 

Grundlaget for vurdering af behov for hjælp 
er det samme for alle, og omfanget af hjælpen vil 
derfor som udgangspunkt være den samme, 
uanset hvor modtageren bor. 

Der er derfor ingen grund til at formode, at 
udviklingen i tildelingen af personlig og prak- 
tisk hjælp har nogen sammenhæng med udvik- 
lingen i botilbudene til ældre mennesker. 

Aase D. Madsen (DF): 
Der hopper kæden af én gang til set med mine 
øjne. Det er jo klart, at de meget svage ældre, 
den ældregeneration, der bliver fastholdt i eget 
hjem på grund af, at den ikke kan få en plejebo- 
lig eller kan komme på plejehjem, da har et helt 
klart behov for at få mere og mere hjælp til per- 
sonlig pleje. 

Og det er derfor, jeg sammenstiller med den 
stigning, som Politiken påviser der er med hen- 
syn til den personlige pleje, de mange ekstra ti- 
mer, og spørger, om det ikke er betinget af, at 
man fastholder alt for mange meget svage æl- 
dre, der har et stort plejebehov, i eget hjem. 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Uanset hvilken boligform man måtte have -  eget 
hjem, plejehjem eller en anden løsning -  så har 
man krav på at få hjælp til de praktiske og per- 
sonlige behov, som man har. 

Dertil vil jeg så gerne sige, at den nuværende 
regering både har været og fortsat er optaget af, 
at vi har de ældreegnede boliger, der er behov 
for. Derfor har vi i forbindelse med de senere års 
aftale med kommunerne og via finansloven gen- 
tagne gange sørget for, at det er blevet bedre og 
nemmere for kommunerne at bygge. Og både 
fru Aase D. Madsen og jeg har mulighed for at 
konstatere, når vi tager rundt i landet, at der fak- 
tisk bliver bygget meget flotte, ældrevenlige bo- 
liger, lyse, venlige boliger, og det synes jeg så- 
dan set vi skal glæde os over. 

Der er stadig væk et behov, det har vi også 
analyseret sammen med Kommunernes Lands- 
forening. Det behov forsøger vi nu at få dækket, 
bl.a. gennem den sidste aftale med kommuner- 
ne, hvor vi har gjort det mere fordelagtigt for 
kommunerne, fordi deres egenbetaling er nedsat 

fra 14 pct. til 7 pct. Så der er hele tiden fokus på, 
at vi får bygget de ældreegnede boliger, som vi 
har behov for. 

Aase D. Madsen (DF): 
Ja, så bliver jeg nødt til at referere til det, der 
hedder »Det Sociale Danmarkskort i 2001«, og 
det konkluderer, at der bliver færre boliger til 
flere ældre. Trods nybyggeri vokser ventelister- 
ne til ældreboliger og plejehjem. Det er kun de 
allersvageste, der får plads, og flere og flere er 
nødt til at blive boende hjemme, selv om de rent 
faktisk ikke længere er i stand til det. Og så er 
jeg tilbage ved mit udgangspunkt. Mener mini- 
steren ikke, at det netop er det, der gør, at der er 
behov for flere plejetimer i hjemmene? 

Dansk Folkeparti mener i hvert fald, at det er 
en uholdbar situation. Det vil så sige, at pleje- 
hjem, som desværre ikke må bygges mere, ikke 
kan følge med. Er ministeren enig i det? 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Jamen lad mig så, så det slet ikke kan misforstås, 
sige to ting: 

Punkt 1: Uanset under hvilke boligforhold 
man bor som ældre, har man krav på at få en 
hjælp, så ens hverdag kan hænge sammen. 

Punkt 2: Der er faktisk ydet en stor indsats af 
kommunerne gennem de senere år med at ud- 
skifte gamle, utidssvarende alderdomshjem, ofte 
med små værelser - 10-12 m2 -  fælles bad på 
gangen og toilet på gangen osv., osv. med lyse, 
moderne, venlige ældreboliger. Det vil blive 
fortsat, det vil blive forstærket. Regeringen er 
kommet med sin boligpakke. Med de aftaler, 
som ligger både i finanslov og i forbindelse med 
kommuneaftalerne, har vi i løbet af de seneste år 
løftet denne meget store, vigtige opgave på en 
flot måde i samarbejde mellem regeringen og 
kommunerne. 

Aase D. Madsen (DF): 
Så tror jeg, at jeg må til at konkludere: Jeg kan 
altså konkludere, at ministeren mener, at de æl- 
dre i Danmark får den nødvendige praktiske 
hjemmehjælp, at de ældre i Danmark får den 
nødvendige hjælp i eget hjem til pleje. Det er mi- 
nisteren fuldstændig totalt overbevist om, kan 
jeg forstå. Jeg tror nok, at ministeren måske skul- 
le læse lidt flere aviser, se lidt flere tv-udsendel- 
ser osv., hvor de frygtelige tilfælde bliver frem- 
draget. Bl.a. Københavns Kommune har vi jo set 
tilfælde i. 


